



Jan-Ole´s Turisttrafik

V/Jan-Ole Pedersen Aarsballevej 27 DK 3700 Rønne
Tlf. +45 56 96 50 03 Email: jan-ole@turisttrafik.dk

Bustur – Døndalen og Rundkirke

Døndalen er en af Bornholms populære sprækkedale, som er formet i istiden. I modsætning til andre sprækkedale, er Døndalen formet ved at grundfjeldet er sunket under det omgivende terræn, som en gravsænkning. Døndalen er allermest kendt for Danmarks største vandfald med et fald på op mod 20 meter. Døndalen er beliggende i et naturskønt område, med mange sjældne planter, som ellers ikke vokser i Danmark. Døndalen har nogle skønne stier, som I kan følge cirka 400 meter hen til Helligdomsklipperne.

Helligdomsklipperne er et smukt klippeparti ved Rø. Helligdomsklipperne er opkaldt efter en hellig kilde, som man mente havde sit udløb i havet netop her. Middelalderen opsøgte bornholmerne den hellige kilde på sankthansaften, da de dengang troede, at kilden havde helbredende kræfter. I 1900-tallet valfartede danske og udenlandske landskabsmalere til området for at male den skønne klippekyst ved Helligdomsklipperne. Helligdomsklipperne rummer også to grotter, kendt som "Den Våde Ovn" og "Den Tørre Ovn". Prøv at gå helt ned til grotterne ved kysten... hold godt øje med grotteedderkopperne, Danmarks største edderkoppeart!

Fra Helligdomsklipperne kan I vælge at sejle med det stolte skib M/S Thor eller følge kyststien til Gudhjem (6 kilometer), og nyde den smukke panoramaudsigt ud over Østersøen.

Gudhjem er en af Danmarks mest specielle byer, og Danmarks eneste bjergby. Gå en tur rundt i de snoede gader, og oplev den hyggelige stemning i byen. Tag en rask gåtur op til udkigspunktet Bokul, hvor I kan nyde jeres madpakker med en skøn udsigt udover Gudhjem. Byen er bygget op ad en stejl klippeskrænt, og i mange af byens haver findes sydlandske frugter som figen og morbærtræer. På et aftalt tidspunkt vil I blive hentet af en bus på Gudhjem Øvre, hvorefter I kører til Østerlars Rundkirke.

Østerlars Rundkirke er Bornholms største rundkirke. Almindelige historiebøger siger, at kirken blev opført som tilflugtssted i ufredstider. Men nye teorier afviser dette og peger i stedet på, at kirken har forbindelse med middelalderens korstog og tempelridderne. Det er påvist, at Bornholms rundkirker ligger i samme geografiske mønstre som tempelridderkirker i Sydfrankrig. Tempelridderne skulle have været i besiddelse af nogen af Kristendommens største skatte - f.eks. den hellige gral. Radarundersøgelser viser, at der er et stort menneskeskabt hulrum under kirkegulvet i Østerlars Rundkirke. – Hvorfor må det ikke blive undersøgt? (I afregner selv entre til kirken på stedet)

Praktiske Oplysninger:

Start- og sluttidspunkt: Bussen afhenter jer ved lejrskolestedet kl. 08:30 Tiderne kan blive rykket 5-10 minutter i begge retninger afhængig af, hvilket af lejrskolestederne, I bor på., herefter køres I til Døndalen hvor I bliver sat af. Bussen henter jer kl. 14,30 fra Gudhjem Øvre og kører jer til Østerlars Kirke, som I besøger (entre til Kirken skal i selv afregne på stedet)

Ønsker I ikke at besøge Østerlars Rundkirke, er I tilbage på lejrskolestedet kl. 15.00. Tiderne kan blive rykket 5-10 minutter i begge retninger afhængig af, om der er andre skoleklasser med bussen. Bemærk at rækkefølgen på besøgene under jeres tur afhænger af, hvilket af lejrskolestederne, I bor på.

BEMÆRK er Østerlars Kirke lukket pga Kirkelige handlinger, forsøger vi at tage en af de andre rundkirker.